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Název:

Porovnání metod a organizačních forem výuky cizího jazyka v rámci povinné

výuky a výuky ve volném čase

Abstrakt:
Tato diplomová práce se zabývá otázkou, jaké metody a organizační formy

výuky mají podíl na zvyšování efektivity výuky a osvojení cizího jazyka a jaké další

faktory na studenty ve výuce mají vliv.

K tomuto účelu je východiskem teoretická část práce, která představuje

teoretické pohledy na motivaci ke studiu, roli, jakou při ní hraje organizace výuky,

používané metody, hodnocení práce studentů a osobnost vyučujícího, jak je popisuje

odborná literatura.

Praktická část pak uvádí závěry získané prostřednictvím dotazníků, diskusí a

rozhovorů vedených se studenty a vyučujícími. Nabízí tak jejich pohledy na faktory

ovlivňující efektivitu výuky, které porovnávali v rámci výuky na středních školách a

výuky v pomaturitním studiu na školách jazykových.

Jako stěžejní se tak ukázala být kvalita výuky, respektování studentů a jejich

vzdělávacích potřeb a propojení výuky s praxí.

Klí čová slova:

metody výuky, organizační formy výuky, žák, učitel, motivace, efektivita

Title:

Comparison between educational methods and organizational teaching styles of

a second language within the scope of the compulsory education and the education in a

leisure time

Abstract:

This diploma thesis deals with the topic of educational methods and

organizational teaching styles and their contribution to the effectiveness of second

language teaching and learning. It also concerns with other circumstances that influence

students in their learning.

The theoretical basis for this purpose is provided by the theoretical part that

introduces theoretical views on student’s motivation, the role represented by teaching

organization, applied methods, assessment of students and the personality of a teacher

as described in professional literature.

The practical part presents conclusions that were reached by questionnaires,

discussions and interviews realized with students and teachers. It offers their opinions

of factors influencing the effectiveness of teaching that they compared within the scope

of the high school education and the education realized by language schools in the form

of post-graduate classes.

Teaching quality, respect for students and their educational needs and the

emphasis on connection of teaching and practice proved crucial.
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educational methods, organizational teaching styles, student, teacher,

motivation, effectiveness
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Úvod

Čím je zapříčiněna skutečnost, že ačkoliv se studenti cizímu jazyku na střední

škole věnují intenzivně po dobu čtyř let, dojde jen k malému pokroku, nebo naopak

jsou jejich výsledky výuky uspokojivé? Z jakého důvodu jsou někteří studenti úspěšní a

jiní nikoliv? Znalost odpovědi na tuto otázku by jistě v mnohém usnadnila práci

učitelům i jejich studentům (Harmer, 2000).

Vliv ů, které se podílejí na školní úspěšnosti žáků, bychom jistě našli nespočet a

k postihnutí všech by bylo nutné komplexně popsat studentovu osobnost. V práci jsem

se zaměřila především na faktory, s nimiž se student setkává v rámci výuky na půdě

školy. Jde tedy především o osobu vyučujícího a jeho vyučovací metody, které mají

podíl na tom, jak žáci k předmětu přistupují. Samozřejmě nelze opomenou i

mimoškolní vlivy, které na studenty působí.

K porovnání metod a organizačních forem výuky cizího jazyka jsem zvolila

kontrast středních škol s pomaturitním studiem cizího jazyka na školách jazykových.

Důvodem byla především skutečnost, že studenti se nacházejí v relativně stejné věkové

skupině, životní situaci a také mají možnost porovnat minimálně dva vyučovací styly,

tedy ten, který znají ze střední školy, s výukou, s níž se setkávají na škole jazykové.

Skupina dotazovaných učitelů byla tvořena jak učiteli ze škol středních, tak

jazykových, což mi umožnilo porovnat okolnosti, které se do jejich práce promítají.

Také skutečnost, že mám osobní zkušenost s oběma typy vzdělávacích institucí jako

student i jako vyučující, mne vedla k jejich porovnání.

Cílem práce je zjistit, jaké metody a organizační formy výuky mají podíl na

zvyšování efektivity výuky a jaké další faktory studenti během výuky vnímají. Práce se

nezabývá širokou škálou výukových metod cizího jazyka, které bychom našli

především v cizojazyčných oborových didaktikách (např. Approaches and Methods in

Language Teaching. Richards, Rodgers, 2003), ale porovnává zapojení metod a

organizačních forem výuky, jaké uvádí například Skalková (2007) nebo Kalhous, Obst

a kol. (2002). Vedla mne k tomu především skutečnost, že jde o metody, se kterými

jsou učitelé na českých školách obeznámeni a do výuky je zapojují, jak se

v rozhovorech s vyučujícími potvrdilo.
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Práce je členěna do dvou částí, nejprve teoretické, pak praktické. Teoretická

část slouží jako východisko pro část praktickou, která shrnuje výsledky dotazníků (viz.

příloha), které z teoretické části vycházejí.

První kapitola teoretické části se zabývá otázkou proč se učíme cizím

jazykům?. Mapuje důvody, které ke studiu žáky vedou a účely, ke kterým studenti své

znalosti mohou chtít používat a také zdůrazňuje, jak podstatné je pro vyučujícího být s

těmito důvody obeznámen.

Druhá kapitola se detailně věnuje motivaci, jelikož jde o hnací motor, který

žáka provází celým jeho studiem a ovlivňuje jeho úspěšnost. Jsou zde tedy popsány

složky motivace obecně, jak je uvádí Trpišovská a Vacínová (2001) a zároveň také ty

složky motivace, které jsou úzce spjaty se školní úspěšností žáků, kterým se podrobněji

věnuje Sitná (2009) a Harmer (2000).

Jelikož na motivaci studentů ke studiu má zásadní vliv vyučující, následující

kapitola se věnuje právě jeho osobě. V této kapitole, Příprava učitele na výuku a její

provedení, jsou uvedeny pohledy na didaktickou transformaci učiva, jak ji vidí

Skalková (2007), také na možnosti a nezbytnost získávání reflexe k práci učitele podle

Kalhouse, Obsta a kol. (2002). Dále se pak věnuje dovednostem učitele, které uvádí

Kyriacou (2008) jako klíčové.

Samotným organizačním formám výuky se věnuje čtvrtá kapitola, ve které se

nachází přehled těchto metod, s nimiž se ve výuce cizího jazyka setkáváme, a které má

vyučují do své výuky možnost zapojit.

Pátá kapitola pak představuje metody výuky v kontextu hodiny cizího jazyka.

Záměrně zde z nepřeberného množství metod, které se k zapojení do výuky nabízejí,

uvádím pouze ty, s nimiž je možné se setkat v jazykovém vyučování.

Poslední, šestá, kapitola teoretické části se zabývá hodnocením, které vyučující,

ať už v jakékoliv formě, do výuky zapojuje a tvoří jeho nedílnou součást. Zabývám se

zde cíly, ke kterým může být hodnocení použito, jak je uvádí Kyriacou (2008) a také

otázkou, jaké vlastnosti jsou nejčastěji přisuzovány formě hodnocení slovního a

hodnocení známkou, jelikož právě známkování na jazykové škole ve výuce

nenalezneme.

Praktická část práce vychází jednak z dotazníků a rozhovorů, ve kterých se

studenti vyjadřovali k otázce motivace ke studiu cizích jazyků i k otázce motivace ke

studiu obecně a faktorům, které na tuto motivaci mají vliv. Také hodnotili aspekty,

které sebou přinášejí různí vyučující, a které z nich jim více a méně vyhovují.
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Vyjadřovali se k rozdílům, které jsou pro ně v porovnání způsobu výuky na bývalé

střední škole a nynější škole jazykové nejpatrnější. Studenti také hodnotili zapojování

různých aktivit do výuky a opět porovnávali rozdíly mezi oběma typy škol. Poslední

kapitola se zabývá otázkou hodnocení, pohledy studentů na jeho možnou absenci ve

výuce a také dalšími možnostmi zjištění úrovně vědomostí a motivace pro další

studium, než prostřednictvím známek.

Dalším východiskem pro praktickou část jsou dotazníky a rozhovory

realizované s učiteli jazykových a středních škol. Učitelé se vyjadřovali především k

otázkám, které se ve výuce týkají přímo vyučujícího. Jednalo se o přípravu vyučovací

hodiny a faktory, které ji ovlivňují, zapojování různých aktivity do výuky,

preferovanou atmosféru ve výuce, způsoby hodnocení práce studentů, hodnocení

práce učitelů a motivaci pro práci učitele.

V závěru práce pak odpovídám na hlavní otázku, tedy jaké metody a

organizační formy výuky mají podíl na zvyšování efektivity výuky a jaké další faktory

studenti během výuky vnímají.
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1. Teoretická část

1.1 Proč se učíme cizím jazykům?

Dva nebo alespoň jeden cizí jazyk tvoří v dnešní době nedílnou součást kurikula


[…]


ovšem především učitelé ze středních škol shledávají naplnění některých z nich

obtížným. Dáno je to především nevhodnými podmínkami, které ke své práci mají

(nedostatek materiálního vybavení, nedostatečná komunikace s kolegy, finanční

ohodnocení atd.). Stejně jako učitelé z jazykových škol jako hlavní motivaci pro své

zaměstnání uvádějí to, že jde o práci, kterou mají rádi. Ovšem učitelé na jazykových

školách byli navíc motivováni podmínkami k práci, kterých se jim dostávalo, což se

zřetelně odrazilo v jejich přístupu k přípravě a provedení výuky, které studenti

shledávali jako velmi efektivní v porovnání s výukou, kterou ze svých bývalých

středních škol znali. Potvrzuje se tak tedy značný vliv podmínek k práci na její

provedení.

Ve své diplomové práci jsem se snažila postihnout faktory, které mají kladný či

záporný vliv na přístup studentů ke studiu. Doufám, že by tak práce mohla být inspirací

začínajícím učitelům, kteří zvažují, jak svou novou roli co nejlépe uchopit a zároveň i

povzbuzením pro ty vyučující, kteří se pro své studenty snaží vytvářet kvalitní hodiny,

protože jak se ukázalo, jejich žáci tuto snahu velmi oceňují.
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Přílohy

Vzor dotazníku pro studenty:

Dotazník pro studenty

1. Jak moc důležité pro tebe na SŠ bylo studium cizích jazyků?

Zakroužkuj: velmi / spíše ano / spíše ne / vůbec

Proč?

2. Myslíš si, že tě ve studiu cizích jazyků nějak ovlivnilo to, jakým způsobem jsi

v té době trávil/a svůj volný čas, tvá rodina, tvé okolí, nebo něco dalšího?

Co přesně a jak moc

3. Byl/a jsi s výukou cizího jazyka na své SŠ spokojený/á?

Zakroužkuj: velmi / spíše ano / spíše ne / vůbec

Proč?

4. Co jsi na SŠ považoval/a za nejlepší aktivitu v hodinách cizího jazyka?

(gramatika, slovní zásoba, poslech, čtení, práce s textem, hry, scénky, rozhovory,

diskuse….) Co a z jakého důvodu?

Co jsi považoval/a za nejhorší aktivitu v hodinách? Co a z jakého důvodu?

5. Byli jste na SŠ ve skupinách přibližně na stejné úrovni, nebo se pokročilost

mezi spolužáky výrazně lišila?

Pokud ano, jak se ten to fakt projevil v průběhu vyučování?

6. Chybí ti na jazykové škole klasické známkování? Ano / Ne

Proč ano, proč ne?

7. Jak (podle čeho) poznáš, že jsou tvé vědomosti ne/dostatečné, když nejsi

hodnocen/a známkami?
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8. Co tě při studiu na jazykové škole motivuje, když nejsi hodnocen/a

známkami?

9. Jaká je tvá osobní zkušenost a tvůj názor na:

a) zapojení audio a video materiálů do výuky cizího jazyka?

b) zapojení dramatizace (hraní scének) do výuky cizího jazyka?

c) zapojení projektového vyučování do výuky cizího jazyka? (Práce na

nějakém tématu např. ve skupinách)

d) na spojení výuky cizího jazyka s výukou nějakého dalšího předmětu

(např. dějepis, literatura v angličtině…)?

e) na zapojení různých her do výuky cizího jazyka?

f) na práci ve skupinách při výuce cizího jazyka?

10. Vidíš nějaký rozdíl v zapojení těchto metod (a-f) do výuky v rámci tvé

bývalé SŠ a jazykové školy? Jaký

11. Myslíš si, že je výhodnější mít jednoho učitele cizího jazyka po delší dobu,

jak je tomu např. na SŠ, nebo mít různé učitele jako na jazykové škole?

V čem vidíš výhody a nevýhody?

12. V čem hlavně vidíš rozdíl ve výuce cizího jazyka na SŠ v porovnání

s jazykovou školou?

13. Preferuješ vyučování, kdy má učitel velkou autoritu a v hodině je pořádek,

nebo ti vyhovuje spíše uvolněnější forma výuky?

Jaké na obou zmíněných způsobech vidíš klady a zápory?

14. Na jaké škole jsi studoval před studiem na jazykové škole?
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Vzor dotazníku pro učitele:

Dotazník pro pedagogy

1. Jakým způsobem ve Vašich hodinách probíhá hodnocení studentů?

Zakroužkujte: Slovní/ známky/ procenta…

Považujete tento způsob za dostačující, proč?

2. Kolik času před hodinou věnujete výběru učebních materiálů?

3. Jaká je Vaše osobní zkušenost s a Váš názor na:

a) zapojení audio a video materiálů do výuky cizího jazyka?

b) zapojení dramatizace (hraní scének) do výuky cizího jazyka?

c) zapojení projektového vyučování do výuky cizího jazyka? (Práce na

nějakém tématu např. ve skupinách)

d) na spojení výuky cizího jazyka s výukou nějakého dalšího předmětu

(např. dějepis, literatura v angličtině…)?

e) na zapojení různých her do výuky cizího jazyka?

f) práci ve skupinách při výuce cizího jazyka?

4. Jaké aktivity mimo práce s učebnicí do výuky zařazujete?

5. Jak vnímáte svou autoritu coby učitel? Vyhovuje Vám spíše autorita a

pořádek v hodině nebo volnější forma výuky, proč?

6. V čem vidíte výhody a nevýhody toho, že výuka cizího jazyka na SŠ probíhá

často s jedním učitelem po více let? Jak je tomu na Vaší škole?

7. Jakým způsobem probíhá hodnocení kvality práce učitelů na Vaší škole?

8. Do jaké míry, podle Vašeho názoru, ovlivňuje finanční ohodnocení učitele

kvalitu jeho práce?
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9. Co všechno Vás ovlivňuje při přípravě na výuku?
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