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 Diplomová práce se zabývá důležitou a v české pedagogice stále ještě poněkud
zanedbávanou problematikou efektivity výuky cizího jazyka. Klade si za cíl porovnat
vyučovací metody a organizační formy výuky používané v jazykovém vzdělávání na střední
škole a v programech jazykových škol a agentur. Dalším cílem práce bylo zjistit, které metody
a formy vedou ke zvýšení efektivity výuky cizího jazyka.
Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka zabývá
především otázkami motivace k osvojování si cizího jazyka, přípravou učitele na vyučování,
organizačními formami výuky a vyučovacími metodami v jazykovém vzdělávání. Stěžejní
částí práce je empirický výzkum názorů a postojů studentů a vyučujících k různým
praktickým otázkám jazykové výuky.
Deklarovaný cíl práce byl splněn pouze částečně, úroveň teoretického zpracování
hodnotím jako průměrnou a praktická část vykazuje několik závažných nedostatků. Je třeba
upozornit, že v práci není dostatečně řešena otázka efektivity jazykového vzdělávání a
porovnávání výuky ve střední škole a v jazykové škole není důsledné. Za zavádějící lze proto
považovat už samotný název práce – nehledě na to, že zařazení pomaturitního studia jazyků
do výuky ve volném čase je značně diskutabilní. V teoretické části postrádám originalitu. Je
pojata jako kompilace, ovšem chybí zastoupení různých pohledů, konfrontace více myšlenek.
Literatura, ze které autorka při tvorbě teoretické statě vycházela je nepočetná. Citovány a
parafrázovány jsou dlouhé pasáže několika monografií a učebních textů. V seznamu použité
literatury zcela schází periodické publikace, kterých je k problematice didaktiky cizích jazyků
dostupná celá řada – je škoda, že se s nimi autorka zřejmě neseznámila.
Nejzávažnější nedostatky však shledávám v empirické části práce. Odhlédnu-li od
formálních pochybení, tak se jako problematická jeví zejména validita některých položek
dotazníku a dále způsob, jakým autorka zjištěné výsledky interpretuje. Např. otázka „Mělo
něco z osobního života vliv na studium na SŠ?“, na kterou 60 % respondentů odpovědělo
„ne“ a 40 % respondentů „ano“ je jen nejkřiklavějším příkladem problematického
naplňování základních kritérií kvality výzkumu. Lze se také ptát, zda jsou např. vyučovací
metody, které jako efektivní označují studenti skutečně (objektivně) efektivními metodami.
K formálním nedostatkům, které se objevují na více místech práce, patří chyby v členění
textu. Není např. vhodné, aby kapitola začínala přímou citací. Obrázky (diagramy), třebaže
jsou zařazeny přímo na příslušných místech textu, je třeba vždy označit a očíslovat.
Závěrem mohu konstatovat, že předložený text – i přes výše uvedené nedostatky – po
věcné i formální stránce vyhovuje nárokům kladeným na diplomové práce. Jazyková úroveň
je přijatelná, třebaže se v práci vyskytuje mnoho stylistických nedostatků i několik
pravopisných chyb. Drobné výhrady mám i k práci s informačními zdroji a ke způsobu
citování. Práci doporučuji k obhajobě.
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